
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:     Marsani Patrizia        Unità Organizzativa  PATRIMONIO E GESTIONE DEL TERRITORIO    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1648 del 28/12/2023  

Registro di Area n.465 del 28/12/2023 
 

 

 

OGGETTO:  Intervento di allestimento spazi destinati ad uffici al piano terreno di 

edificio comunale in Via Roggia dei Borghesi (ex Casa di riposo). 
Approvazione aggiornamento prezzi su stato finale e rettifica 
Determina Dirigenziale n°1334 del 19.10.2023.           

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n°166 del 1°.12.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo dell’intervento denominato: “Interventi di allestimento spazi destinati ad uffici presso 
l’edificio comunale di Via Roggia dei Borghesi” per un importo complessivo, ogni onere incluso, di € 
500.000,00 di cui per lavori € 252.244,10 oltre a € 7.500,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n°254 del 27.2.2023 con la quale si è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori sopra descritti alla ditta BETASINT srl – partita IVA 
11166890159, con sede legale a Milano, per l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto 
dell’1,20%, di € 249.217,17 oltre oneri della sicurezza di € 7.500,00, per un importo complessivo di 
aggiudicazione di € 256.717,17 oltre ad IVA del 22%, e quindi per un importo lordo complessivo di € 
313.194,95;  
 
Richiamata la Determina Dirigenziale n°1334 del 19.10.2023 con la quale è stato approvato lo stato finale 
dei lavori e certificato di regolare esecuzione, dal quale risulta che la ditta ha eseguito lavori per un importo 
totale di € 256.717,17; 
 
Atteso che nel medesimo atto non è stata erroneamente riconosciuta la somma di € 985,93 relativa alle 
ritenute di legge, per cui è opportuno procedere alla liquidazione; 
 

Preso atto che sulla Gazzetta Ufficiale n°303 del 29.12.2022 è stata pubblicata la Legge di Bilancio 2023 
(n°197/2022) nella quale è previsto che la disciplina dell’art. 26 del DL “Aiuti” in scadenza al 31.12.2022, 
viene estesa ai lavori eseguiti nel 2023; 
 
Visto che la geom. Fulvia Podico, direttore dei lavori, ha provveduto a redigere la documentazione relativa 
allo stato finale straordinario delle opere a tutto il 23.09.2023 comprendente lo stato d’avanzamento lavori 
straordinario ed il quadro comparativo prezzi; 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

Atteso che con l’aggiornamento dei prezzi, ai sensi dell’art.1, comma 458 della L. 197/2022 e dell’art.26, 
comma 1 del D.L. 50/2022, si è provveduto al calcolo della variazione del costo delle lavorazioni eseguite 
derivante dall’applicazione del Prezzario per Opere e Lavori Pubblici della Regione Piemonte 2023, dalla 
quale risulta un credito per la ditta esecutrice dei lavori pari a € 1.421,10; 
 
Ritenuto, previa verifica formale della documentazione contabile e dei requisiti necessari, provvedere 
all'approvazione degli atti contabili, nonché all'emissione del relativo certificato di pagamento; 

 
In virtù della propria competenza, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

 

- di rettificare la Determina Dirigenziale n°1334 del 19.10.2023 avente come oggetto l’approvazione 
della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori di allestimento degli spazi 
destinati ad uffici al piano terreno dell’edificio comunale di Via Roggia dei Borghesi, nella quale non 
è stata riconosciuta alla ditta la somma di € 985,93 relativa alle ritenute di legge; 

 
- di liquidare il credito residuo alla ditta appaltatrice per un importo di € 60.605,32 comprensivo della 

somma di € 985,93 sopra specificata, oltre a € 13.333,17 di IVA 22%, per un totale di € 73.938,49, 
annullando quanto disposto con la Determina Dirigenziale n°1334 del 19.10.2023; 
 

- di approvare la contabilità relativa allo stato d’avanzamento straordinario a tutto il 23.9.2023 dal 
quale risulta che dopo l’aggiornamento di prezzi previsto dalla Legge di bilancio 2023 all'impresa 
Betasint srl di Milano, è riconosciuto un credito pari a € 1.421,10; 

 
- di emettere previa verifica dei requisiti di legge il certificato di pagamento n°2 straordinario per 

l'importo netto di € 1.421,10 a fronte dell’aggiornamento prezzi derivante dall’applicazione del 
prezziario della Regione Piemonte 2023; 
 

- di liquidare alla ditta Betasint srl la somma di € 1.421,10 oltre a € 312,64 di IVA 22% per un totale di 
€ 1.733,74 relativa allo stato d’avanzamento straordinario a tutto il 23.9.2023 dal quale risulta che 
dopo l’aggiornamento di prezzi previsto dalla Legge di bilancio 2023; 
 

 

- di subimpegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 
 
 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

BETASINT SRL C 2023 40 / 6 01052 6130 4 80 1.733,74 

 
 
 

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 
contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 

 

- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013; 

 
- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2023; 

 
- di dare atto che il codice CUP assegnato al progetto è: CUP B67D22000060006 mentre il codice CIG è 

il seguente: 956077591D. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


